Il testo pressoché integrale dell'editto lo conosciamo grazie alla fonte principe, costituita da un noto frammento rimasto nei *Digesta* giustiniani di Ulpiano, d'apertura del consistente titolo contraddistinto precisamente dalla rubrica *De aedilicio edicto et redhibitione et quanti minoris*, tratto dal suo commentario all'editto degli edili curuli, e tramite un passo erudito nelle *Notti Attiche* di Aulo Gellio. Vediamo di seguito allora tale insieme riuscito di fonti, l'una giuridica 'tecnica' e l'altra letteraria, ma pienamente affidabile.

Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D. 21.1.1.1. *Aiunt aediles: 'Qui mancipia vendunt certiores faciant emptores, quid morbi vitivae cuique sit, quis fugitivus errove sit noxave solutus non sit: eademque omnia, cum ea mancipia venibunt, palam recte pronuntiant. Quodsi mancipium adversus ea venisset, sive adversus quod dictum promissumve fuerit cum veniret, fuisset, quod eius praestari oportere dicitur: emptori omnibusque ad quos ea res pertinet iudicium dabimus, ut id mancipium redhibeatur. Si quid autem post venditionem traditionemque deterius emptoris opera familiae procuratorisve eius factum erit, sive quid ex eo post venditionem natum acquisitum fuerit, et si quid aliud in venditione ei accesserit, sive quid ex ea re fructus pervenerit ad emptorem, ut ea omnia restituat. Item si quas accessiones ipse praestiterit, ut recipiat. Item si quod mancipium capitalem fraudem admiserit, mortis consciscendae sibi causa quid fecerit, inve harenam depugnandi causa ad bestias intromissus fuerit, ea omnia in venditione pronuntiant: ex his enim causis iudicium dabimus. Hoc amplius si quis adversus ea sciens dolo malo vendidisse dicitur, iudicium dabimus'*¹⁸.

L. MAGANZANI, C. MASI DORIA, I. PIRO, *Il diritto nell'esperienza di Roma antica. Per una introduzione alla scienza giuridica*, Giappichelli: Torino, 2021, p. 424 s. Cfr. la trattazione altresì di R. ZIMMERMANN, *The Law of Obligations. Roman Foundations of the Civilian Tradition*, Clarendon Press: Oxford, 1996, p. 311 ss.

¹⁸ Trad. it. di D. 21.1.1.1 di F. Gnoli, in S. SCHIPANI (a cura di), *Iustiniani Augusti Digesta seu Pandectae / Digesti o Pandette dell'Imperatore Giustiniano*. Testo e traduzione, IV, 20-27, cit., p. 49 s.: «Affermano gli edili: 'Coloro i quali vendono servi, informino i compratori su quale sia la malattia o il vizio di ciascun servo, su chi sia fuggitivo, o sia vagabondo, o non sia stato liberato dal <dover rispondere per un> fatto delittuoso;

Il lungo brano di Ulpiano riporta la stesura dell'editto perpetuo redatto da Salvio Giuliano durante l'età dell'impero di Adriano (117-138)¹⁹ ed espone i casi di responsabilità oggettiva e di natura (pre)contrattuale per violazione degli obblighi di informazione del contraente, al fine di evitare asimmetrie informative tra le parti²⁰. *L'actio redhibitoria*